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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.12.2022. uznesením č. 55/2022 

Rozpočet bol zmenený raz: 

- prvá zmena   schválená dňa 8.12.2023 uznesením č. 61/2023 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 3 225 676,00 1 963 080,20 2 073 764,98 105,64 % 

z toho :     

Bežné príjmy 1 411 014,00 1 654 868,00 1 759 070,75 106,30 % 

Kapitálové príjmy 1 438 000,00 27 500,00 41 750,00 151,82 % 

Finančné príjmy 300 000,00 199 394,20 184 508,93 92,53 % 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
76 662,00 81 318,00 88 435,30 108 75 % 

Výdavky celkom 3 149 014,00 1 943 900,00 2 066 490,57 106,31 

z toho :     

Bežné výdavky 486 791,00 764 154,00 839 667,91 109,88 

Kapitálové výdavky 1 738 000,00 6 280,00 63 406,97 1009,66 

Finančné výdavky 37 950,00 172 932,00 173 158,13 100,13 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
886 273,00 1 000 534,00 990 257,56 98,97 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

76 662,00 19 180,20 7 274,41  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 411 014,00 1 654 868,00 1 759 070,75 106,30 % 

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

604 350,00 669 350,00 667 262,73 99,69 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 600 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 595 358,84 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 0,99 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 38 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 39 690,16 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 103,49 %.  

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 465,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 93 %.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 287,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 57,4 %.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 31 461,73 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 104,87 %.  

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

79 500,00 82 500,00 88 446,61 109,47 % 

 

Príjmy  z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 78 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 84 592,11 EUR, čo je 

107,76 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 854,50 EUR, čo je   

96,36 % plnenie.  
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c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

28 054,00 48 983,00 55 489,92 113,28 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 48 983,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 55 489,92 

EUR, čo predstavuje  113,28 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek, poplatky za školský 

klub detí, poplatky za materskú školu, poplatky za odvoz odpadovej vody. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

699 110,00 854 035,00 947 871,49 110,98 % 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 854 035,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

947 871,49 EUR, čo predstavuje 110,98 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Štátna dotácia 863 165,83 školstvo, matrika.st.úrad Prenes.výkon št.správy 

VÚC, obce 1 641,59 Stolný tenis, CVČ BT v rámci verej. správy 

Europský soc.fond 34 125,40 TSP, CHD Transfer z EÚ a  ŠR 

Europský fond reg.roz 8 960,40 Energetický audit Transfer z EÚ a  ŠR 

Europský soc.fond 11 275,92 zamestnanosť Transfer z EÚ a  ŠR 

Europský soc.fond 28 422,35 MOPS Tuzemské bežné granty 

Rákóczi Hálózat 280,00 MŠ Zahraničné bežné granty 

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

       -     transfer na prenesený výkon štátnej správy (škola, MŠ, matrika, stavebný úrad, register obyv.,     

             stravné, krytie výd. súv. s neg. dôsl. inflácie ) v sume 863 165,83 € 

- transfer na terénnu sociálnu prácu  v sume 29 927,51 € 

- transfer na chránenú dielňu  sume 4 197,89 € 

- grant na miestnu občiansku poriadkovú službu v sume 28 422,35 € 

- transfer na podporu udržania pracovných návykov v sume 11 275,92 € 

- transfer na energetický audit  obecných budov v sume 8 960,40 € 

- transfer na chránenú dielňu v sume 4 197,89 € 

- transfer na odstránenie čiernej skládky  12 000,00 € 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 438 000,00 27 500,00 41 750,00 151,82 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 27 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

41 750,00 EUR, čo predstavuje  151,82 % plnenie.  
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Príjem z predaja pozemkov: 

Z rozpočtovaných  24 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 24 500,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 3 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 17 250,00 EUR, čo 

predstavuje 575,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

ZMOS 3 000,00 Nákup techniky ZŠ 

MIRRI SR 14 250,00 WIFI PRE TEBA bezplatné  wifi v obci 

 

Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

- Transfer na vybudovanie bezplatného WIFI prístupu v obci – WIFI PRE TEBA 14.250,00 € 

- Transfer od ZMOS na nákup plynového kotla v ZŠ - 3 000,00 € 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 149 014,00 189 804,10 184 508,93 97,21 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 189 804,10 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 184 508,93 EUR, čo predstavuje  97,21 % plnenie.  

 

V roku 2023 bol prijatý krátkodobý bankový úver v sume 84 250,98 EUR schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 8.11.2023 uznesením č. 58/2023 na prefinancovanie oprávnených výdavkov na 

realizáciu aktivít projektu „Podpora udržateľnosti a odolnosti KD v obci Buzica“ v zmysle zmluvy 

o NFP. 

 

V roku 2023 bol prijatý bankový úver kontokorentný v sume 54 294,00 EUR schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 8.4.2022 uznesením č.27/2022 na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami 

a výdavkami bežného rozpočtu. 

 

V roku 2023 bola prijatá zábezpeka na vodozádržny systém v sume 9 000,00 EUR. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 42/2023 zo dňa 29.6.2023 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 6 639,28  EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume  6 639,28 EUR.  

 

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR z r. 2022 v sume 10 264,67 EUR 

- nevyčerpané prostriedky na CVČ z r. 2022 v sume 60,00  EUR 

- bola vrátená zábezpeka z r. 2018 v sume 20 000,00 EUR 

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   76 662,00 81 318,00 88 435,30 108,75 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 81 318,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

88 435,30 EUR, čo predstavuje  108,75 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

Základná škola k 31.12.2023 nemala kapitálové príjmy. 

 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

Základná škola k 31.12.2023 nemala príjmové finančné operácie. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01 110-Obec 244 277,00 337 019,41 366 918,12 108,87 % 

01 120-Audit 1 300,00 1 300,00 1 430,00 110,00 % 

01 330-Matrika 2 500,00 4 320,00 4 320,77 100,01 % 

01 600-Voľby 0 1 804,59 1 805,37 100,04 % 

01 700–Verejný dlh 4 600,00 10 500,00 11 644,54 110,90 % 

03 200–Pož.ochr. 1 100,00 1 100,00 1 265,64 115,06 % 

03 600-MOPS 25 770,00 25 120,00 21 810,43 86,82 % 

04 120–Vš.prac.obl. 4 700,00 34 607,00 29 445,82 85,08 % 

04 360-Fotovoltika 600,00 600,00 415,46 69,24 % 

04 430–Stav.úrad 4 580,00 5 300,00 6 495,12 122,55 % 

04 510–Cest.doprava 2 000,00 1 172,00 1 655,08 141,22 % 

05 100–Nakl.s odp. 33 300,00 48 600,00 46 324,96 95,32 % 

05 200–Nakl.s odp.vod. 10 000,00 11 100,00 10 155,89 92,33 % 

05 600-Vodozád.syst. 0 1 500,00 1 500,00 100,00 % 

06 200-Rozvoj obcí 1 800,00 2 900,00 2 429,89 83,79 % 

06 300-Vodné 2 440,00 4 300,00 3 791,92 88,18 % 

06 400-Verejné osvetl. 9 500,00 10 900,00 7 631,80 70,02 % 
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06 600-Bývanie 15 809,00 27 289,00 38 339,73 140,50 % 

08 100-Športové služby 10 400,00 11 512,00 10 273,24 88,22 % 

08 200-Kultúrne služby 12 780,00 23 820,00 77 406,74 324,96 % 

08 300-Miestny rozhlas 760,00 975,00 904,56 92,77 % 

08 400-Cintorín 1 250,00 3 449,00 3 174,91 92,05 % 

09 111-Materská škola 93 705,00 113 105,00 125 424,63 110,89 % 

09 601-Školská jedáleň 2 120,00 4 675,00 4 342,78 92,89 % 

10 700-Sociálna práca 1 500,00 77 186,00 60 760,51 78,72 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 764 154,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

839 667,91 EUR, čo predstavuje 109,88 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 238 387,40 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 273 460,59 

EUR, čo je 114,72 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MŠ, MOPS, 

matriky,  stavebného úradu, TSP a chránenej dielne . 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 96 870,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

99 158,50.EUR, čo je 102,36 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 352 505,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 404 544,63 

EUR, čo je 114,76 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 65 291,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 50 120,63 

EUR, čo predstavuje 76,76. % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 11 100,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 12 383,56 

EUR, čo predstavuje 111,56 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01 110- Obec 0 0 15 000,00  

04 510–Cestná doprava 470 000,00 0 0  

05 200–Vybud. ČOV 300 000,00 0 0  

05 600–Vodoz.systém 334 000,00 0 0  

06 600-Prestavba 8 b.j. 318 000,00 0 0  

08 200-Podp.udrž.KD 0 0 38 110,97  

09 111–MŠ - FVZ 0 780,00 780,00 100,00 % 

09 121–ŠJ – prev.stroje 0 5 500,00 9 516,00 173,02 % 

10 700-Výst.kom.cent.  316 000,00 0 0  
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 6 280,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

63 406,97 EUR, čo predstavuje  1009,66 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) WIFI PRE TEBA 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 15 000,00 EUR.  

b) Podpora udržateľnosti a odolnosti KD 

Z rozpočtovaných  0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 38 110,97 EUR. 

c) MŠ – FVE 

Z rozpočtovaných 780,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 780,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. 

d) ŠJ – nákup prevádzkových strojov 

Z rozpočtovaných 5 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 9 516,00 EUR, čo 

predstavuje 173,02 % čerpanie. 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01 110-Vrát.zábezpeky 0 29 000,00 29 000,00 100,00 % 

 01 120-Fin.záležitosti 0 100 000,00 100 226,06 100,23 % 

01 700–Trans. ver.dlhu 37 950,00 43 932,00 43 932,07 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 172 932,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 173 158,13 EUR, čo predstavuje  100,13 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 143 932,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 144 158,13 EUR, čo predstavuje  

100, 15 %.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   886 273,00 1 000 534,00 990 257,56 98,97 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 000 534,00  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

990 257,56  EUR, čo predstavuje 98,97 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

Základná škola k 31.12.2023 nemala kapitálové príjmy. 
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Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

Základná škola k 31.12.2023 nemala výdavkové finančné operácie. 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 847 506,05 

z toho : bežné príjmy obce  1 759 070,75 

             bežné príjmy RO 88 435,30 

Bežné výdavky spolu 1 829 925,47 

z toho : bežné výdavky  obce  839 667,91 

             bežné výdavky  RO 990 257,56 

Bežný rozpočet 17 580,58 

Kapitálové  príjmy spolu 41 750,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  41 750,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 63 406,97 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  63 406,97 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -21 656,97 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -4 076,39 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 0,00 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

 
184 508,93  

 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

 

173 158,13 

 

Rozdiel finančných operácií 11 350,80 
PRÍJMY SPOLU   2 073 764,98 

VÝDAVKY SPOLU 2 066 490,57 

Rozpočtové hospodárenie obce  7 274,41 

Vylúčenie z prebytku 34 382,20 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -27 107,79 
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Prebytok rozpočtu v sume 7 274,41 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 34 382,20  EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu  

- z  návratných zdrojov financovania  

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - znižuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  22 382,20 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  15 477,30  EUR 

- stravné pre deti v MŠ a ZŠ v sume 6 904,90 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od Úradu vlády SR podľa  zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 12 000,00 EUR,  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 11 350,80  EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku kapitálového rozpočtu v sume  

 

Celkový schodok je -27 107,79 € 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.   
 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  386,18       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

6 639,28      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 6 639,28       

               - krytie schodku rozpočtu 6 639,28 

KZ k 31.12.2023 386,18       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 492,93   

Prírastky - povinný prídel -  1,5     %                    2 736,35                                     

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 946,60   

               - regeneráciu PS, dopravu               114,90    

               - ostatné úbytky                                                980,00    

KZ k 31.12.2023 187,78 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 3 703 289,19 3 699 894,32 

Neobežný majetok spolu 3 598 234,02 3 557 105,76 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 3 598 234,02 3 557 105,76 
Dlhodobý finančný majetok 0 0 

Obežný majetok spolu 103 162,47 141 023,51 
z toho :   
Zásoby 162,96 163,44 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 27 862,51 25 556,16 
Dlhodobé pohľadávky 0 17 586,55 
Krátkodobé pohľadávky  32 262,84 44 208,57 
Finančné účty  42 874,16 53 508,79 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 892,70 1 765,05 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 703 289,19 3 699 894,32 

Vlastné imanie  927 763,07 773 410,07 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  927 763,07 773 410,07 

Záväzky 450 079,47 466 235,11 
z toho :   
Rezervy    
Zúčtovanie medzi subjektami VS 10 324,67 34 382,20 
Dlhodobé záväzky 20 604,86 12 914,28 
Krátkodobé záväzky 59 577,44 84 497,21 
Bankové úvery a výpomoci 359 572,50 334 441,42 

Časové rozlíšenie 2 325 446,65 2 460 249,14 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote 
splatnosti  

 

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 23 037,39 23 037,39  

- zamestnancom 21 206,90 21 206,90  

- poisťovniam  12 998,79 12 998,79  

- daňovému úradu 2 754,13 2 754,13  

- štátnemu rozpočtu 34 382,20 34 382,20  

- bankám 334 441,42 334 441,42  

- štátnym fondom 0 0  

- ostatné záväzky 37 414,28 37 414,28  

Záväzky spolu k 31.12.2023 466 235,11 466 235,11  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

SLSP a.s. Splátkový úver 303 952,94 37 950,00 11 330,64 250 190,44 2037 

SLSP a.s. Kontokorentný 50 000,00 50 000,00 494,97 0 2027 

SLSP a.s. Splátkový 84 250,98 0 181,89 84 250,98 2025 

MF SR NFV 25 500,00 0 0 0  

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 25 500,00 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 

Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 

13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Obec uzatvorila v roku 2022 Zmluvu o úvere na refinancovanie existujúcich úverov z ČSOB. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2037, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Obec uzatvorila v roku 2022 Zmluvu o kontokorentnom úvere na vyrovnanie časového nesúladu 

medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu v priebehu rozpočtového roka. Úver je krátkodobý 

s dobou splatnosti do r. 2027, splátky istiny sú priebežne odpísané z účtu,  úroky sú mesačné. 

 

Obec uzatvorila v roku 2023 Zmluvu o úvere na prefinancovanie oprávnených výdavkov na realizáciu 

aktivít projektu „Podpora udržateľnosti a odolnosti kultúrneho domu v obci Buzica“ v zmysle zmluvy 

o NFP.  Úver je krátkodobý s dobou splatnosti do r. 2025, splátka istiny je jednorázová po obdržaní 

NFP,  úroky sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 



                                                                     V Z O R  14 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 512 753,44 

- bežné príjmy RO  89 488,02 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 1 602 241,46 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023: 334 441,42 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 334 441,42 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 334 441,42 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 84 250,98 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 84 250,98 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 250 190,44 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

- 250 190,44 1 602 241,46 15,62 % 

Poznámka výpočet: 250 190,44 / 1 602 241,46 x 100 = 15,62 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 512 753,44 

- bežné príjmy RO  89 488,02 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 1 602 241,46 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 765 913,77 

- tuzemské bežné granty 31 153,72 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022  
805 173,97 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 805 173,97 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 37 950,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 11 644,54 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 49 594,54 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023 
49 594,54 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

49 594,54 805 173,97 6,16 % 
Poznámka výpočet: 49 594,54 / 805 173,97 x 100 = 6,16 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

 

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalová akadémia - bežné výdavky 7 000,00 7 000,00 0 

OZ Roma - bežné výdavky 500,00 500,00 0 

Rímskokatolická cirkev - bežné výdavky 1 000,00 1 000,00 0 

 

 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) rozpočtom iných obcí 

d) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s VJM  Buzica - prostr.zriad. 901 822,26 901 822,26 0 

ZŠ s VJM  Buzica -vlast. prostr. 45 338,58 45 338,58 0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s VJM  Buzica - ŠR 40 982,28 40 982,28 0 

ZŠ s VJM  Buzica - zahr.subjekt 2 114,44 2 114,44 0 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

 Bežné výdavky:    

MŠVVaŠ SR školstvo - ZŠ  760 630,00        745 247,30 15 382,70 

MŠVVaŠ SR školstvo - MŠ 10 826,00 10 731,40 94,60 

ÚPSVaR stravné  pre deti v MŠ a ZŠ 47 673,40 40 768,50 6 904,90 

ÚPSVaR prídavky na deti 180,00 180,00 0 

ÚPSVaR školské potreby pre deti v hm.núdzi 182,60 182,60 0 

MV SR matrika 4 320,77 4 320,77 0 

MDVRR SR stavebný úrad 1 839,76 1 839,76 0 

MDVRR SR cestná doprava 52,40 52,40 0 

MV SR ochrana prírody 134,24 134,24 0 

MV SR register obyvateľov 400,29 400,29 0 

MV SR register adries 21,20 21,20 0 

MV SR vojnové hroby 321,84 321,84 0 

MV SR voľby 1210,81 1210,81 0 

MF SR krytie výd. súv. s negat. dôsl. 

inflácie 

23 372,52 23 372,52 0 

FSR sociálna práca 29 927,51 29 927,51 0 

ÚPSVaR chránená dielňa 4 197,89 4 197,89 0 

MŽP SR energetický audit budov 8 960,40 8 960,40 0 

ÚPSVaR udržiavanie pracovných návykov 11 275,92 11 275,92 0 

MV SR MOPS 28 422,35 28 422,35 0 

Úrad vlády SR sanácia čiernych skládok 12 000,00 0 12 000,00 

 Kapitálové výdavky:    

MIRRI SR WIFI PRE TEBA 14 250,00 14 250,00 0 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Debraď 112,00 112,00 0 

Mokrance 216,00 216,00 0 

Čečejovce 120,00 120,00 0 

Drienovec 43,59 43,59 0 

Hosťovce 50,00 50,00 0 

Chorváty 20,00 20,00 0 

Hrhov 20,00 20,00 0 

Jasov 60,00 60,00 0 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Košický 1 000,00 1 000,00 0 



                                                                     V Z O R  17 

 

 

 

 

10. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške 

 -27 013,19 EUR. 

 


